
CADERNO 4  5QUINTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2012

CONSIDERANDO a necessidade de garantir o cumprimento 
da organização curricular na sua totalidade para os discentes 
do Ensino Médio no município de SANTARÉM, conforme a 
conclusão do Processo nº 111019/2008 e anexos.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a implantação do SISTEMA MODULAR DE 
ENSINO , na categoria C, a partir do ano letivo de 2012, nas 
seguintes localidades :
-Comunidade de Piranha-Rio Moju nas dependências da 
Escola Municipal Rosalia Nunes
-Comunidade de Vista Alegre do Moju nas dependências 
da Escola Municipal São Raimundo
-Comunidade de Pedra Branca nas dependências da Escola 
Municipal de Nossa Senhora de Aparecida
-Comunidade Cicero Mendes- Região do Planalto nas 
dependências Escola Municipal Cicero Mendes
-Comunidade do Correio do Tapará- nas dependências da 
Escola Municipal Vinte de Julho
-Comunidade de São Pedro de Uruari-Lago Grande- nas 
dependências da Escola Municipal São Pedro
-Comunidade de Pindorama- nas dependências da Escola 
Municipal Nossa Senhora de Nazaré
Art. 2º - Os documentos dos alunos a que se refere o artigo 
anterior deverão ser expedidos, assinados e arquivados nas 
EEEM FERNANDO GUILHON e EEEM ALVARO ADOLFO DA 
SILVEIRA, no Município de SANTARÉM, conforme o que dispõe 
a resolução nº 813, de 11 de dezembro de 2000, do Conselho 
Estadual de Educação – CEE;
Art. 3º - Para atender ao que dispõe o artigo 1º, a Assessoria 
Politica – ASPOL em conjunto com a Coordenação do Sistema 
de Organização Modular – SOME e Coordenação das Ilhas, 
providenciarão junto a Coordenação de Descentralização – 
CODES, a lotação do quadro de servidores de acordo com a 
demanda do alunado registrada pela Direção da Unidade, como 
dispõem os artigos os artigos 1º, 2º e 3º da Portaria de Lotação 
617/2012 – GS, publicada no D.O. Nº 32139 de 18 de abril de 
2012;
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém, 19 de abril de 2012
LUIZ ACÁCIO CENTENO CORDEIRO
Secretário Adjunto de Ensino

CRIAÇÃO DE ANEXO
PORTARIA Nº 28/2012 - SAEN 
O Secretário Adjunto de Ensino, no uso de suas atribuições legais 
e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDB);
CONSIDERANDO a necessidade de ampliar a oferta de vagas 
para discentes aptos a ingressar no Ensino Médio, no município 
de Marabá, conforme conclusão do processo nº 512599/2012;
RESOLVE:
Art. 1º - Criar o ANEXO I DA EEEM Dr. GASPAR VIANA, 
Município de Marabá, para funcionar a partir do ano letivo 
de 2012 nas dependências da EMEF Silvino Santis no mesmo 
município, atendendo os alunos da referida comunidade;
Art. 2º - A referida escola passa a denominar-se de ANEXO I 
DA EEEM Dr. GASPAR VIANA ;
Art. 3º - Os documentos dos alunos do ANEXO I referido no 
artigo anterior, deverão ser expedidos, assinados e arquivados na 
EEEM Dr. GASPAR VIANA, conforme o que dispõe a resolução 
nº 813, de 11 de dezembro de 2000, do Conselho Estadual de 
Educação – CEE;
Art. 4º - Para atender ao que dispõe o artigo 1º, a Assessoria 
Política - ASPOL em conjunto com a Secretaria de Estado de 
Administração – SEAD, 4ªURE/MARABÁ e Coordenação de 
Descentralização – CODES, providenciarão a ofi cialização do ato 
e a lotação do quadro de servidores de acordo com a demanda 
do alunado registrada pela Direção da Unidade, como dispõe 
os artigos 1º, 2º e 3º da Portaria de Lotação 617/2012 – GS, 
publicada no D.O. Nº 32139 de 18 de abril de 2012;
Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE

GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém, 23 de abril de 2012

LUIZ ACÁCIO CENTENO CORDEIRO
Secretário Adjunto de Ensino

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371100

Dispensa: 4/2012
Data: 16/04/2012
Valor: 25.000,00
Objeto: Locação do imóvel localizado na Avenida Almirante 
Barroso, nº 4352, Bairro: Souza, no Município de Belém/PA., 
pertencente ao Preventório Santa Terezinha, para funcionamento 
da ERC Preventório Santa Terezinha. 
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 18/04/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361134949630000    339039              0104000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Preventório Santa Terezinha
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Souza, 4352
CEP. 66613-710 - Belém/PA
Telefone: 9132107530 Fax: 9132449100 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TORNAR SEM EFEITO A CITAÇÃO Nº 078/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371273

O Coordenador de Recursos Financeiros da Secretaria de Estado 
de Educação, no uso de suas atribuições.
RESOLVE:
Tornar sem efeito a Citação nº 078/2012, publicada no D.O.E 
nº 32127, de 29/03/2012, que citou o Sr. Ricardo Almeida 
Machado, servidor desta Secretaria, lotado na 7ª URE.
Belém, 17 de abril de 2011

EVERALDO LINO ALVES
Coordenador de Recursos Financeiros

RESULTADO FINAL DO EDITAL N° 33/2012 – UEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371011

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE SUBPROJETOS 
VINCULADOS AO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA 

DE INICIAÇÃO À 
DOCÊNCIA – PIBID/UEPA - 2012

A Universidade do Estado do Pará, por meio da Pró-reitoria de 
Graduação, torna público o resultado fi nal da seleção interna 
de subprojetos de cursos de licenciatura da Universidade do 
Estado do Pará para composição do Programa Institucional de 
Bolsa de Iniciação à Docência “Universidade e Escola: desafi os 
e caminhos para a  form(ação)  de  professores  no  contexto 
amazônico”.

PROJETOS SELECIONADOS

N.  Área do 
subprojeto

Município Professor

1 Pedagogia Igarapé-Açu Maria Auxiliadora M. de Lima 
Araújo

2 Ciências Naturais - Química Belém Maria Dulcimar de Brito Silva

3 Ciências Naturais - Física Castanhal João Paulo Rocha dos Passos

4 Música Belém Lia Braga Vieira

5 Língua Portuguesa Moju Antonia Zelina Negrão de 
Oliveira

6 Educação Física Belém Zaira Valeska Dantas da 
Fonseca

Obs.: Os subprojetos selecionados internamente serão 
submetidos à avaliação da CAPES e somente após sua 

aprovação e autorização de funcionamento é que o subprojeto 
iniciará suas atividades, o que está previsto para acontecer em 
agosto/2012.

Belém, 25 de abril de 2012.
IONARA ANTUNES TERRA

Pró-Reitora de Graduação da Universidade do Estado do Pará
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371033
PORTARIA: 1145/12 

Objetivo: participar de Fórum de Avaliação e Reunião 
Administrativa com a Magnífi ca Reitora desta IES.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571932641/SAMUEL PEREIRA CAMPOS (COORDENADOR DE 
CAMPUS DE PARAGOMINAS ) / 2.5 diárias (Completa) / de 
18/03/2012 a 20/03/2012<br
Ordenador: MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371044

PORTARIA: 1146/12 
Objetivo: participar de Fórum de Avaliação e Reunião 
Administrativa com a Magnífi ca Reitora desta IES.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
60054892/ELIDA ELENA MOREIRA (COORDENADOR DE CAMPUS 
DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA ) / 2.5 diárias (Completa) / de 
18/03/2012 a 20/03/2012<br
Ordenador: MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371072

PORTARIA: 1147/12 
Objetivo: participar de Fórum de Avaliação e Reunião 
Administrativa com a Magnífi ca Reitora desta IES.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571932191/SEIDEL FERREIRA DOS SANTOS (COORD. DE 
CAMPUS DE MARABÁ ) / 2.5 diárias (Completa) / de 18/03/2012 
a 20/03/2012<br
Ordenador: MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371134

PORTARIA: 1148/12 
Objetivo: participar de Fórum de Avaliação e Reunião 
Administrativa com a Magnífi ca Reitora desta IES.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58122323/GILENO EDU LAMEIRA DE MELO (COORDENADOR DE 
CAMPUS DE ALTAMIRA) / 2.5 diárias (Completa) / de 18/03/2012 
a 20/03/2012<br
Ordenador: MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371167

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA N° 1388/12, de 25 de abril de 2012
DESIGNAR a servidora MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA, Id. 
Funcional nº 3194264-2, na função de VICE - REITORA, para 
responder pelo expediente da Reitoria, no período de 26 a 
30.04.2012, em substituição à Titular Professora MARILIA 
BRASIL XAVIER, sem ônus para a Administração.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371429

PORTARIA: 1315/2012
Objetivo: participar do Fórum Itinerante de Pesquisa, Ensino e 
Extensão nos Campis de Santarém e Altamira. 
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br


